
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.03.2020 № 150
г.Чудово

Об организации подготовки
граждан к военной службе
в 2019/2020 учебном году

В соответствии со  статьями 13, 14, 15 Федерального закона от 28 марта
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением
о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года
№ 1441, Положением о проведении конкурса среди субъектов Российской Фе-
дерации  на  лучшую  подготовку  граждан  Российской  Федерации  к  военной
службе, организацию и проведение призыва на военную службу, утвержденным
постановлением Правительства  Российской  Федерации от  5  июня  2000  года
№ 436, приказом Министра обороны Российской Федерации № 96, Мин-обрна-
уки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 134 «Об утверждении
Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации началь-
ным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в
образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образо-
вательных учреждениях начального профессионального и среднего профессио-
нального образования и учебных пунктах»,  приказом Министерства обороны
Российской Федерации и Министерства здравоохранения Российской Федера-
ции от 23 мая 2001 года № 240/168 «Об организации медицинского обеспече-
ния подготовки граждан Российской Федерации к военной службе»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемый  План основных мероприятий по подготовке
граждан к военной службе в 2019/2020 учебном году (далее - План).

2.  Комитету  образования,  комитету  культуры,  спорта  и  молодежной
политики  Администрации  Чудовского  муниципального  района  совместно  с
военным  комиссариатом  города  Чудово,  Чудовского  и  Маловишерского
районов  Новгородской  области  организовать  проведение  мероприятий  в
соответствии с прилагаемым Планом.

3.  Комитету  образования  Администрации  Чудовского  муниципального
района:
ло-7
№ 147-п

3.1. организовать и обеспечить обучение учащихся начальным знаниям в

consultantplus://offline/ref=D06249149EFA9045A99271A1D7D6A4F6EF89AE7BFF4B4F8D6B2FAE1EB8B8DCF55BC67C37003347BC4FE407814718C2E70578D03090C314nEvFH
consultantplus://offline/ref=D06249149EFA9045A99271A1D7D6A4F6E583AC7CF74B4F8D6B2FAE1EB8B8DCE75B9E7036082C43BA5AB256C7n1v2H
consultantplus://offline/ref=D06249149EFA9045A99271A1D7D6A4F6EF88AE78F44B4F8D6B2FAE1EB8B8DCF55BC67C37003242BA4FE407814718C2E70578D03090C314nEvFH
consultantplus://offline/ref=D06249149EFA9045A99271A1D7D6A4F6E380A37BF14B4F8D6B2FAE1EB8B8DCF55BC67C37003242B84FE407814718C2E70578D03090C314nEvFH
consultantplus://offline/ref=D06249149EFA9045A99271A1D7D6A4F6E583AB78F54312876376A21CBFB783E25C8F7036003243BA40BB02945640CEEE1366D22C8CC116EDn9v1H


области  обороны,  их  подготовку  по  основам  военной  службы  в
образовательных организациях и участие в 5-дневных учебно-полевых сборах;

3.2.  самостоятельно  и  в  составе  комплексных  комиссий  осуществлять
контроль за обучением учащихся начальным знаниям в области обороны и их
подготовкой по основам военной службы в образовательных организациях;

3.3.  организовать  совместно  с  образовательными  организациями  и
комитетом  культуры,  спорта  и  молодежной  политики  Администрации
Чудовского муниципального района обучение учащихся начальным знаниям в
области обороны и их подготовки по основам военной службы на базе Центра
патриотического  воспитания  и  подготовки  граждан  (молодежи)  к  военной
службе, на базе МБУ «Молодежный центр «Диалог»;

3.4. организовать совместно с комитетом культуры, спорта и молодежной
политики  Администрации  Чудовского  муниципального  района  проведение
конкурса  между  образовательными  организациями  на  лучшую  подготовку
граждан к военной службе и состояние учебно-материальной базы;

3.5.  организовать  методическое  объединение  преподавателей,
осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы;

3.6.  продолжить  комплектование  образовательных  организаций
штатными преподавателями, обладающими профессиональными навыками для
обучения  учащихся  основам  военного  дела,  ориентируя  их  деятельность  на
совершенствование  военно-патриотического  воспитания  и  физической
подготовки допризывной молодежи;

3.7.  совместно с военным комиссариатом города Чудово, Чудовского и
Маловишерского районов Новгородской области, комитетом культуры, спорта
и молодежной политики Администрации Чудовского муниципального района
организовать  взаимодействие  образовательных  организаций  с  воинскими
частями по вопросам организации учебных сборов с гражданами, проходящими
подготовку по основам военной службы;

3.8.  оказывать  помощь  образовательным  организациям  в  создании  и
совершенствовании  учебно-материальной  базы,  необходимой  для  обучения
учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам
военной службы;

3.9.  ежегодно  до  15  июля  представлять  в  Министерство  образования
Новгородской области и в военный комиссариат города Чудово, Чудовского и
Маловишерского районов Новгородской области сведения об образовательных
организациях,  осуществляющих  подготовку  граждан  по  основам  военной
службы и состоянии их учебно-материальной базы по установленной форме.

4.  Руководителям  образовательных  организаций  среднего  общего
образования, руководителю ОГА ПОУ «Чудовский техникум» рекомендовать:

4.1.  организовать  обучение  учащихся  начальным  знаниям  в  области
обороны и их подготовку по основам военной службы;

4.2.  совместно с военным комиссариатом города Чудово, Чудовского и
Маловишерского  районов  Новгородской  области  осуществлять  подбор
преподавателей,  осуществляющих  подготовку  граждан  по  основам  военной
службы;

2



4.3. обеспечить создание необходимой материально-технической базы и
оснащение  образовательного  процесса,  оборудование  помещений  в
соответствии с утвержденной программой;

4.4.  контролировать  обучение  учащихся  начальным знаниям в  области
обороны и их подготовку по основам военной службы;

4.5.  организовать  работу  по  военно-патриотическому  воспитанию,
создавать кружки и секции военно-патриотической направленности;

4.6.  организовать  и  обеспечить  участие  школьников  в  учебно-полевых
сборах;

4.7.  ежегодно  до  1  июля  представлять  в  военный комиссариат  города
Чудово,  Чудовского  и  Маловишерского  районов  Новгородской  области
комитет  образования  Администрации  Чудовского   муниципального  района
сведения  об  обеспеченности  образовательных  организаций  материально-
техническими средствами по установленной форме;

4.8.  оказывать  содействие  военному  комиссариату  города  Чудово,
Чудовского  и  Маловишерского  районов  Новгородской области  в  постановке
граждан на воинский учет.

5. Комитету культуры, спорта и молодежной политики Администрации
Чудовского муниципального района:

5.1.  активизировать  работу  по  воспитанию  у  молодежи  высоких
нравственных качеств, патриотизма и любви к Родине;

5.2. практиковать проведение соревнований в муниципальном районе по
военно-прикладным видам спорта;

5.3.  ежеквартально  обсуждать  на  уровне  комитета  культуры,  спорта  и
молодежной  политики  итоги  работы  учреждений  культуры,  спорта  и
молодежной политики по военно-патриотическому воспитанию и физической
подготовке допризывной молодежи;

5.4. обеспечить качественную работу Центра патриотического воспитания
и  подготовки  граждан  (молодежи)  к  военной  службе  на  базе  МБУ
«Молодежный центр «Диалог».

6. Рекомендовать Главному врачу ГОБУЗ «Чудовская ЦРБ»:
6.1.  организовать и провести плановые профилактические медицинские

осмотры юношей в год достижения ими 15- и 16-летнего возраста;
6.2. по результатам профилактических медицинских осмотров юношам с

отклонениями  по  состоянию  здоровья  и  физического  развития  назначить  и
провести лечебно-оздоровительные мероприятия;

6.3. провести медицинское освидетельствование, обследование (лечение)
учащихся  при  первоначальной  постановке  на  воинский  учет,  лечебно-
оздоровительные мероприятия среди граждан, первоначально поставленных на
воинский учет;

6.4. провести медицинское освидетельствование, обследование (лечение)
граждан  при  призыве  на  военную  службу,  лечебно-оздоровительные
мероприятия  среди  граждан,  получивших  отсрочки  от  призыва  на  военную
службу по состоянию здоровья;

3



6.5.  обобщить  и  проанализировать  результаты  медицинского
обследования юношей до их первоначальной постановки на воинский учет и по
результатам  медицинского  освидетельствования  при  первоначальной
постановке на воинский учет, а также при призыве на военную службу;

6.6.  ежегодно  до  15  июня  представлять  аналитическую  справку  по
результатам  медицинского  обеспечения  (проведения  профилактических
осмотров,  лечебно-оздоровительных  мероприятий)  юношей  и  сведения  (в
абсолютных числах) согласно установленной формы - военному комиссариату
города Чудово, Чудовского и Маловишерского районов Новгородской области.

7.  Рекомендовать  военному  комиссару  города  Чудово,  Чудовского  и
Маловишерского районов Новгородской области:

7.1. принимать активное участие в проведении мероприятий по военно-
патриотическому  воспитанию  граждан  и  их  военно-профессиональной
ориентации;

7.2.  оказывать  практическую  и  методическую  помощь  в  организации
обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по
основам  военной  службы,  в  подборе  преподавателей  образовательных
организаций,  осуществляющих  подготовку  по  основам  военной  службы,  в
совершенствовании учебно-материальной базы образовательных организаций;

7.3.  оказывать  методическую  и  организационную  помощь  Центру
патриотического  воспитания  и  подготовки  граждан  (молодежи)  к  военной
службе на базе МБУ «Молодежный центр «Диалог»;

7.4.  содействовать  установлению,  укреплению  и  расширению  связей
воинских  частей  с  образовательными  организациями  в  целях  проведения
учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной
службы,  а  также  проведению  мероприятий  по  военно-патриотическому
воспитанию граждан;

7.5. обобщать и анализировать результаты обучения граждан начальным
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы. 

8.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить
на  заместителя  Главы  администрации  Чудовского  муниципального  района
Антонову Е.Ю.

9.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Н.В. Хатунцев 

4


